
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

 
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: Determinazione del Fondo per il Salario Accessorio, esercizio 2019, ai sensi del vigente C.C.N.L. 
Autonomie Locali. 

 
L’anno duemiladicianove addì venti (20) del mese di dicembre alle ore 16.00, in Conegliano nella sede 
dell’Ente, regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione con l’intervento dei sigg. ri.: 
 

Cognome nome Ruolo Presente 

Zorzetto Gianni Presidente SI 

Minardo Salvatore Consigliere SI 

Ugarelli Mariacristina Consigliere SI 

Zava Loris Consigliere SI 

 
E’ presente il Segretario – Direttore: Dott. Piergiorgio Penzo. 
 
Assume la Presidenza il rag. Zorzetto Gianni il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, 
invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 
 

IL CONSIGLIO  

 
RICHIAMATI: 

 l’art. 47 del d.lgs. 165/2001, che disciplina il procedimento di contrattazione collettiva a livello 
nazionale; 

 l’art. 7, comma 5, del d.lgs. 165/2001, il quale recita: “Le amministrazioni pubbliche non possono 
erogare trattamenti economici accessori che non corrispondano alle prestazioni effettivamente 
rese”; 

 l’art. 40 del d.lgs. 165/2001, laddove stabilisce, al comma 3-quinquies, che “Lo stanziamento delle 
risorse aggiuntive per la contrattazione integrativa è correlato all’effettivo rispetto dei principi in 
materia di misurazione, valutazione e trasparenza della performance e in materia di merito e premi 
applicabili alle regioni e agli enti locali secondo quanto previsto dagli articoli 16 e 31 del decreto 
legislativo di attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della 
produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”; 

 l’art. 45, comma 3, del d.lgs.165/2001, che dispone: “I contratti collettivi definiscono, in coerenza 
con le disposizioni legislative vigenti, trattamenti economici accessori collegati: 
1. alla performance individuale; 
2. alla performance organizzativa con riferimento all’amministrazione nel suo complesso e alle 

unità organizzative o aree di responsabilità in cui si articola l’amministrazione; 
3. all’effettivo svolgimento di attività particolarmente disagiate ovvero pericolose o dannose per la 

salute”; 

VISTO il CCNL del comparto Funzioni locali, sottoscritto il 21 maggio 2018 e in particolare: 

Deliberazione n. 18-65 

Data 20/12/2019 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

 gli artt. 7 e 8 - Titolo II (Relazioni Sindacali), che disciplinano soggetti, materie, tempi e procedure per 
la contrattazione collettiva integrativa, prevedendo che il contratto integrativo abbia durata 
triennale e sia riferito a tutte le materia di cui all’art. 7, c.4, mentre i criteri di ripartizione delle risorse 
disponibili per la contrattazione integrativa possono essere negoziati con cadenza annuale; 

 gli artt. 67 e 68 che disciplinano rispettivamente le modalità di costituzione e utilizzo del fondo risorse 
decentrate; 

CONSIDERATO che dall'ultimo contratto decentrato sottoscritto non vi sono stati aggiornamenti rispetto 
all'entrata in vigore del suddetto CCNL 21/5/2018; 

DATO ATTO che si rende necessario pervenire alla sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Decentrato, 
al fine di realizzare il pieno allineamento con il soprarichiamato CCNL 21/5/2018, definendo gli istituti giuridici 
ed economici attinenti le materie che il contratto nazionale demanda alla contrattazione;  

CONSIDERATO che il citato CCNL 21/5/2018 ha confermato la suddivisione delle risorse decentrate in:  

- risorse stabili, che presentano la caratteristica di “certezza, stabilità e continuità” e che, quindi, 
restano acquisite al fondo anche per il futuro;  

- risorse variabili, che presentano la caratteristica della “eventualità e variabilità” e che, quindi, hanno 
validità esclusivamente per l’anno in cui vengono definite e messe a disposizione del fondo; 

DATO ATTO che la quantificazione delle risorse stabili è una mera applicazione delle disposizioni contrattuali, 
mentre la quantificazione delle risorse variabili è connessa prevalentemente a scelte discrezionali 
dell'Amministrazione, che deve tradursi in una preventiva e specifica allocazione nel bilancio dell'Ente, ai 
sensi dell'art. 48 c. 2 D. Lgs. 165/2001; 

RITENUTO necessario quantificare e costituire il Fondo per il Salario Accessorio, esercizio 2019, ora fondo 
risorse decentrate, relativamente all’esercizio 2019, così come predisposto dall’ufficio personale e indicato 
nell’allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, Allegato A), nelle more della 
sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Decentrato; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa: parere favorevole.  alla regolarità Contabile: parere favorevole. 

F. to Zanatta Zanatta Mariateresa F. to Piero De Faveri 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 

DELIBERA 

 
1. di approvare le premesse al presente provvedimento quale propria parte integrante e sostanziale;  

2. di costituire il fondo risorse decentrate, relativamente all’esercizio 2019, così come predisposto 
dall’ufficio personale e indicato nell’allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale, 
Allegato A), nelle more della sottoscrizione del nuovo Contratto Collettivo Decentrato; 

3. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

4. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 267/2000.  



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 
 
     IL PRESIDENTE     Il Segretario-Direttore 
    F. to Zorzetto Gianni         F. to Dott. Piergiorgio Penzo   
                                                                                                                                                 
                

Cognome nome Firmato 

Minardo Salvatore F. to Minardo Salvatore 

Ugarelli Mariacristina F. to Ugarelli Mariacristina 

Zava Loris F. to Zava Loris 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di Legge, 
pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a partire dal   
 

Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                       Piergiorgio dott. Penzo        

   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal   
 

       Il Segretario-Direttore 
                                                                                                                                                        Piergiorgio dott. Penzo        

 

 
  


